
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1423/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 022/2008-MP/PA – Gleidson de O. Marques -ME 
(Amazonetsky)
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 030/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no 013/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Almeida e Brasil Ltda.
Objeto: aquisição de material permanente referentes ao Lote II 
(mobiliário) e assistência técnica decorrente de garantia.
Vigência: 21 de julho de 2008 a 20 de agosto de 2011.
Valor: R$ 4.326,64 (quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e 
sessenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 17/07/2008
Ordenador responsável: Dra. Alayde Teixeira Côrrea
Endereço do Contratado: Avenida Ceará, nº. 526, Canudos, 
CEP: 66.070-080, Belém-Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 5º
No do Contrato: 009/2004-MP/PA
Objeto do Contrato: Serviço de link de acesso à internet.
Valor do Contrato Original: R$ 1.136,88 (um mil, cento e trinta 
e seis reais e oitenta e oito centavos) mensais.
Modalidade de Licitação: Convite 015/2004-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Brasileira de Telecomunicações S.A.-Embratel.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 17/07/2008
Vigência do Aditamento: 29/07/2008 a 28/10/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dra. Alayde Teixeira Côrrea.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 03/05/05) prorrogação 
de vigência e reajuste de valor (R$1.227,83), 2º TA (DOE 
08/05/06) aumento da capacidade de enlace e valor 
(R$1.509,84) e prorrogação de vigência, 3º TA (DOE 04/05/07) 
reajuste de valor (R$1.585,18), inclusão de fonte e prorrogação 
de vigência, 4º TA (DOE 08/04/08) reajuste de valor 
(R$1.719,76), prorrogação de vigência e alteração de dotação.
Endereço do Contratado: Travessa Quintino Bocaiúva 1186, 
Nazaré, Belém-Pa.

ERRATA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº. da Ata de Registro de Preços : 010/2008
Modalidade de Licitação: Pregão presencial nº. 008/2008
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Comercial Avant Comercio de Materiais de Limpeza e 
Serviços Ltda.
Objeto: aquisição de material de limpeza.
Lote III – Item 3 - Preços Unitário
ONDE SE LÊ: R$ 63
LEIA-SE: R$ 0,63
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1° termo
Nº do Contrato: 005/2008
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de conservação, 
limpeza, recepção e tele-atendimento, com emprego de 
materiais e equipamentos, para atender as necessidades dos 
predios da sede e das Unidades Regionais de Castanhal, Marabá 
e Santarém do CPC-RC.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 116.089,61 (mensal)
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa A. A. J. Lourenço e cia Ltda - Me (Clean Master)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação do valor do 
contrato
Valor: R$ R$ 78.838,91 (Mensal)
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 27/08/2008
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4535 - Operacionalização 
das ações de recursos humanos. Natureza da despesa: 319034 
- Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização.
Fonte de Recurso: 0101 - Rercursos Ortdinários.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela n° 1264, sala 305, 
Umarizal, CEP: 66.040-020
Data da Publicação: 22/07/2008

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 245  DE 21 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de 
nº 31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  154/2008  -  GAB/EGPA   de 
21 de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 04 e 1/2  (quatro e meia) diárias a servidora Andréia 
Gonçalves de Carvalho, portadora do CPF: 452153752-
91, matrícula 54185973, no período de 23 a 27/07/2008, aos 
municípios de Salinas e S. Francisco do Pará, a serviço da 
Escola de Governo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. pela Diretoria de Área/DAF

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: FDE 047/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Luzia do Pará.
Onde se Lê: Vigência: 25/10/2007  a  30.04.08
Onde se Leia-se: Vigência: 25/10/2007  a  30.09.08
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 345/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Novo Progresso.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Curuá Veneza.
Vigência: 12/07/2008 a 30/11/2008

Valor: R$ E- R$ 504.852,86 (quinhentos e quatro mil, 
oitocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e seis centavos) 
M- R$ 25.242,60 (vinte e cinco mil., duzentos e quarenta e dois 
reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/07/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Tony 
Fábio  Gonçalves Rodrigues - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rod. BR 316, Km 1085 - CEP:68193-
000 - Novo Progresso/Pa.

ERRATA
PORTARIA Nº. 1145, DE 14 DE JULHO DE 2008.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.215 DE 21.07.2008.
ONDE SE LÊ:
Matrícula: 57189953/1; Matrícula: 28916/1
LEIA –SE:
Matrícula: 57189499/1; Matrícula: 3156524/1

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA  Nº 443 DE 09 DE JULHO DE 2008
NOME: LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO– ADOLFO DE 
OLIVEIRA SANTA BRIGIDA- PAULO ELIAS DIAS RODRIGUES.
CARGO: T.G.O.P. (ARQUITETO) – AUXILIAR DE ENGENHARIA 
– MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  5
LOCAL (is): ULIANÓPOLIS E AURORA DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITA TECNICA PARA 
LEVANTAMENTO DE TERRENO DESTINADO A IMPLANTAÇÃO DE 
QUADRA DE ESPORTES E GINASIO COBERTO.
DATA: 14/07 a 19/07/08
PORTARIA Nº 444 DE 09 DE JULHO DE 2008
NOME: JOSÉ EDUARDO BELICHE DE SOUZA LEÃO- BENEDITO 
FRANCIANO FERREIRA RODRIGUES- JAIME PERES DE 
OLIVEIRA.
CARGO: ARQUITETO- ASSISTENTE DE OBRAS PÚBLICAS- 
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 3
LOCAL (is): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITA TECNICA PARA 
LEVANTAMENTO DE TERRENO DESTINADO A IMPLANTAÇÃO DE 
PRAÇA E ESTACIONAMENTO.
DATA: 07/07 a  10/07/08
PORTARIA Nº 445 DE 09 DE JULHO DE 2008
NOME: LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE LIMA- ANTONIA 
MARIA RAMOS RIBEIRO- DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
CARGO: ENGENHEIRO- AUXILIAR DE ENGENHARIA-
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  2
LOCAL (is):  BARCARENA
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISITA “IN LOCO”  
PARA LEVANTAMENTO DE  TECNICO DE DOIS CENTROS 
COMUNITÁRIOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO .
DATA: 07/07 a 09/07/08
PORTARIA Nº 446 DE 09 DE JULHO DE 2008
NOME: BRENDA MONTEIRO BATALHA – MARCIA REJANE 
MARQUES DE LIMA – RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA- 
DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
CARGO:  T.G.O.P  ARQUITETA- T.G.O.P  ARQUITETA- AUXILIAR 
DE ENGENHARIA-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 3
LOCAL (is): SALVATERRA
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISITA “IN LOCO”  PARA 
LEVANTAMENTO  TECNICO  DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA.
DATA: 28/07 a 31/07/2008
PORTARIA Nº 447 DE 09 DE JULHO DE 2008
NOME: JAQUELINE OZANA DE SOUZA  -ANTONIA MARIA 
RAMOS RIBEIRO -HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO: T.G.O.P  ARQUITETA – AUXILIAR DE ENGENHARIA-  
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 5
LOCAL (is): OURILÃNDIA DO NORTE
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISITA TECNICA  PARA 
LEVANTAMENTO DO TERRENO DESTINADO A IMPLANTAÇÃO DE 


